2016/7/26 「広島大学ラーメンづくり実践起業塾」発会式のご案内

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/0506301.html 1/1

報道機関　各位
平成１７年６月３０日

国立大学法人 広島大学
情報化推進部広報課長

「広島大学ラーメンづくり実践起業塾」発会式の
ご案内

広島大学（所在地：東広島市鏡山1-3-2、学長：牟田泰三）では、今月

23日に発 表した「大学の知恵が入った健康ラーメンの実践起業塾」（別

紙参照）に参画希 望する学生応募者の審査を終え、７名を決定しまし

た。

つきましては、下記のとおり、実践起業塾の発会式を行います。ご多用

中、誠に 恐縮ではございますが、是非取材していただきたくご案内申し

上げます。

記

日時： 平成１７年７月１日（金）午後４時から

場所： 広島大学産学連携センター

地域共同研究オフィス（広島中央サイエンスパーク内）

東広島市鏡山 3-10-31

【お問い合わせ先】

広島大学産学連携センター
担当：産学連携コーディネーター　三浦 毅
TEL　０８２－４２１－３６５７

［発信枚数；Ａ４版　３枚（本票含む）］
○プレスリリース（広島大学ラーメンづくり実践起業塾設立会）
○プレスリリース（「大学の知恵が入った健康ラーメン」の実践起業塾）

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h17/050630-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h17/050623-2.html

2016/7/26 「広島大学ラーメンづくり実践起業塾」発会式のご案内

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/0506302.html 1/1

プレスリリース
平成１７年６月３０日

「広島大学ラーメンづくり実践起業塾設立会」

６月２３日に発表した「『大学の知恵が入った健康ラーメン』の実践起業塾」に 参

画を希望する学生応募者の書類と面接による審査を６月２８日に終え、７名を 採用

した。

いずれもラーメン大好きで、身近なラーメンを通しての起業を実践的に学ぶこと

への喜びを現し、是非成功させたいとの意欲に溢れる学生が集まった。

７月１日午後４時から、広島大学産学連携センター地域共同研究オフィス（東広

島市鏡山３－１０－３１）において「広島大学ラーメンづくり実践起業塾」の発 会式を

行うことになった。

発会式後は、早速採用された学生達に対し、産学連携センターの三浦毅産学官

連 携コーディネーターによる「本企画の経緯」、大学院生物圏科学研究科加藤範久

教授による「ビタミンB6を摂取する必要性とラーメンにビタミンB6を入れた効 果」、ク

ラタ食品有限会社倉田安彦代表取締役社長による「ラーメンの商品づく り、起業家

精神、本企画の起業へ向けてのロードマップ」についての話をし、しっ かりした考え

をもって第一歩を踏み出してもらおうとの考えである。

発会式後は、クラタ食品有限会社が試作した「ビタミンB6・カルシウム入り広島 大

学ラーメン」を食べて自らの健康づくりをすることになっている。

【お問い合わせ先】
ネットエンゼル有限会社　赤坂 均
TEL 0848-25-2466　FAX 082-421-3639

広島大学社会連携推進機構産学連携センター　三浦 毅
TEL 082-421-3657　FAX 082-421-3639

2016/7/26 「大学の知恵が入った健康ラーメン」の実践起業塾について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/0506232.html 1/2

プレスリリース
平成１７年６月２３日

「大学の知恵が入った健康ラーメン」の実践起業塾

地場企業に新商品を企画・提案しているネットエンゼル有限会社（本社所在地：

尾道市三軒家町5-22、代表取締役社長：赤坂 均）と「豆乳ラーメン」や「福山 らーめ

ん」など、新しいラーメンづくりを目指しているクラタ食品有限会社（本 社所在地：福

山市東手城町1-32-49、代表取締役社長：倉田安彦）から、広島大 学産学連携セン

ターの三浦毅産学官連携コーディネーターに「学生達も参画させ て広島大学からラ

ーメンの新商品を出してみませんか」と、話が持ちかけられた。

三浦コーディネーターの担当分野は自然科学系で全く経験したことのない分野の

相談であり、学内の何処に話を持ちかけようとあちこち飛び回ったが、相談相手 が

全く見つからなかった。ふと、大学法人化にあたっての学長講演で「これから の大学

は自ら運営資金を稼ぐ必要があり、『広島大学グッズ』などもどんどん創 り出した

い」と言う言葉を思い出し、牟田学長に直接相談することを思いついた。

また、広島大学の冠を被せるには「広島大学の知恵が入ったラーメン」でないと

商品価値がないことから色々情報を集めていたところ、本学大学院生物圏科学研

究科の加藤範久教授から「ビタミンB6は動脈硬化、癌、脳・精神疾患（アルツハ イマ

ー病、脳梗塞、うつなど）に対する抑制効果がある。」との情報が得られ、 特にB6摂

取による大腸癌の発現抑制作用が、最近、加藤教授らのグループにより 発見され

たことを知った。さらに、日本人の食生活でビタミンB6が不足している ことが最近の

国民健康・栄養調査で発表されていることを知り、加藤教授に相談 を持ちかけて全

面的に協力してもらうことになった。

そこで、クラタ食品（有）で「ビタミンB6に加え、学生に不足しがちなカルシウ ムも

入れたラーメン」が試作され、関係者で試食してみたところ、味・香り・旨 味などでこ

れらを添加しないラーメンと変わらないものを創り上げることができ た。この試食品

を持って牟田学長を訪問し、試食をしてもらいながら『広島大学 ラーメン』構想を話

した結果、「広島大学グッズ」の一つに加えてもらえること になった。

現在、学生達にも商標・意匠づくりから加わってもらうため、「商品企画」「マー ケ

ティング」「オンラインショッピング「などについて斬新な意見を採り入れる 「実践起業

塾」への参画者を大学のホームページを通して募集したところである。 （別紙「広大

ラーメン」ベンチャー起業家の学生募集要領を参照）この「実践起 業塾」について

は、大学としては、学生のための実践的なビジネス教育モデルと して位置付け、ネ

ットエンゼル（有）とクラタ食品（有）がサポートする。

【お問い合わせ先】
ネットエンゼル有限会社　赤坂 均
TEL 0848-25-2466　FAX 082-421-3639

広島大学社会連携推進機構産学連携センター　三浦 毅
TEL 082-421-3657　FAX 082-421-3639

2016/7/26 「大学の知恵が入った健康ラーメン」の実践起業塾について

http://home.hiroshimau.ac.jp/kohog/press/h17/0506232.html 2/2